
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizi di Assistenza per Ispezioni Gallerie e Viadotti A18 ME-CT e A20 ME-PA 
SMARTCIG N. Z9A321C699 per il nolo di drone 
SMARTCIG N. Z14321C6C2 per il nolo di cestello elevato re 
Approvazione preventivo, Affidamento incarico e Impegno somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 31i) /DATE del 2 1 GIU 2021 

PREMESSO CHE: 
con nota prot. n. 6191 dell'08/03/21, il Dirigente dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma ing. P. 
Migliorino ha convocato il Consorzio per le Autostrade Siciliane, in modalità videoconferenza, per le 
ore 10,30 del successivo 10/03/21, avvertendo che il Concessionario avrebbe dovuto produrre un elenco 
di documenti ivi meglio descritti, distinti a seconda dell'opera d'arte ("viadotti" o "gallerie"); 
in esito alla riunione del 10/03/21, con nota di pari data, prot. n. 6510 del 10/03/21 l'Ufficio Ispettivo 
Territoriale di Roma comunicava l'avvio di un "primo programma" di visite, per il successivo 15/03/21, 
a partire dalle ore 11,00, chiedendo «di mettere a disposizione dello Scrivente le attrezzature necessarie 
ad eseguire i sopralluoghi (droni e By-bridge), i presidi per la gestione della circolazione autostradale, 
l'assistenza tecnica delle Università ed i laboratori per le indagini e le ispezioni»; 
le summenzionate visite sono state disimpegnate dall'ing. P. Migliorino in esecuzione dell'ordine di 
servizio n. prot. n. 14 dell'08/03/21 (trasmesso allo scrivente pubblico Concessionario con nota MIMS 
prot. n. 6192 di pari data), col quale il Direttore Generale Svca, richiamati analoghi oo.dd.ss. formulati 
in relazione ad altri concessionari e ravvisata la necessità di «garantire una omogeneità nelle attività di 
verifica in conformità ad altre già svolte per contesti similari in altre aree territoriali», ha disposto che il 
dirigente dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma «assicuri il proprio supporto all'Ufficio Ispettivo 
Territoriale di Catania»; 
l'ing. P. Migliorino ha svolto i primi sopralluoghi inerenti le "Verifiche straordinarie di Viadotti, 
Gallerie e Componenti Funzionali dell' Autostrada A20 Messina-Palermo" nei giorni 15 - 19 marzo 
2021; 
con nota n. 7667 del 21.03.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS una 
Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 22 viadotti, n. 8 gallerie e n. 5 cavalcavia, 
sottoposti ad una ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di marzo 2021; 

- con nota prot. n. 9362 dell'02/04/21, il Dirigente dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma ha 
convocato lo scrivente Ente pubblico, per le ore 10,30 del successivo 12/04/21 presso la sede 
dell'Ufficio Ispettivo di Catania, per l'istituzione del tavolo tecnico concordato con i Prefetti di Palermo 
e Messina. Comunicava, al contempo, l'avvio delle visite ispettive straordinarie sull' autostrada A 18, 
chiedendo «di mettere a disposizione dello Scrivente le attrezzature necessarie ad eseguire i 
sopralluoghi (droni e By-bridge), i presidi per la gestione della circolazione autostradale, l'assistenza 
tecnica delle Università ed i laboratori per le indagini e le ispezioni»; 
l'ing. P. Migliorino ha svolto i sopralluoghi relativi al secondo ciclo di visite inerenti le "Verifiche 
straordinarie di Viadotti, Gallerie e Componenti Funzionali dell' Autostrada A18 Messina-Catania" nei 
giorni 12 - 16 aprile 2021; 
con nota n. 10791 del 18.04.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS 
una Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 31 viadotti, n. 15 gallerie e n. 1 
cavalcavia, sottoposti ad una ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di aprile 2021 ; 

- con nota prot. n. 12331 del 03/05/21, il Dirigente dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma ha 
convocato lo scrivente Ente pubblico, per le ore 12.00 del successivo 17/05/21 presso l'area di servizio 
Serramendola Ovest - km 154+100 della S.S. 144 "Orientale Sicula" per l'avvio del terzo programma 
di visite ispettive straordinarie sull'autostrada A18 tratta Siracusa-Rosolini, chiedendo «di mettere a 
disposizione dello Scrivente le attrezzature necessarie ad eseguire i sopralluoghi (droni e By-bridge), i 
presidi per la gestione della circolazione autostradale, l'assistenza tecnica delle Università ed i 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39066794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
laboratori per le indagini e le ispezioni»; 
l'ing. P. Migliorino ha svolto i sopralluoghi relativi al terzo ciclo di visite inerenti le "Verifiche 
straordinarie a campione su Viadotti, Gallerie e Componenti Strutturali e Funzionali dell' Autostrada 
A18 SR-GELA tratta Siracusa-Rosolini" nei giorni 17 - 18 maggio 2021; 

- con nota n. 14236 del 20.05.2021 UIT - Roma, l'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma invia al CAS 
una Relazione inerente le considerazioni in ordine allo stato di n. 7 viadotti, n. 1 galleria, n. 2 cavalcavia 
e n. 2 sottopassi/scatolari, sottoposti ad una ispezione visiva nel corso dei sopralluoghi di maggio 2021; 
il Verbale di Constatazione Somma Urgenza e Ratifica Affidamento del 2 aprile 2021 in cui il Geom. 
Luciano Bastino n.q. di Responsabile dell'Ufficio Sicurezza e Assistenza al Traffico della tratta A20, a 
seguito di concertazione con il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio e il Dirigente Generale del 
CAS, dichiarava la somma urgenza per l'esecuzione di n.50 prove di carico sui viadotti di seguito 
elencati: Bordonaro, Calorende, Cardillo e S. Michele della tratta Tangenziale di Messina; Tonnarazza, 
Torregrotta, Niceto, Corriolo, Mela, Longano, Mazzarrà, Montagnareale, Rosmarino e Forno della tratta 
A20 Villafranca - Buonfornello, in considerazione della nota prot. 9557 del 01.04.2021, avente per 
oggetto le verifiche straordinarie su viadotti, gallerie e componenti funzionai i dell'autostrada A20 
Messina - Palermo; 

- con nota prot. 507/DG del 12/05/2021 l'ing. Salvatore Mangano è stato nominato RUP e DEC dei 
"Servizi di Assistenza per Ispezioni Gallerie e Viadotti A18 ME-CT e A20 ME-PA"; 
è stato urgente affidare i servizi di assistenza richiesti dall'ispettore ing. P. Migliorino dirigente 
dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma della Direzione Generale per la Vigilanza sulle 
Concessionarie Autostradali del MIMS; 
i servizi consistono nel nolo a caldo di drone per le ispezioni dei Viadotti e nel nolo a caldo di cestello 
elevatore per le ispezioni nelle Gallerie; 

- è stato richiesto preventivo alla ditta Geologis srl per il nolo a caldo di un drone per l'esecuzione delle 
ispezioni dei viadotti; 
la ditta Geologis srl rispondeva con offerta del 12/03/2021 con la quale offriva un ribasso pari al 25,00 
% sulla voce di prezzi ari o ANAS; SL.004.001 Nolo di veiivolo ad alafissa "Drone"; 
è stato richiesto preventivo alla ditta Gentiluomo srl per il nolo a caldo di un cestello elevatore per 
l'esecuzione delle ispezioni delle gallerie; 
la ditta Gentiluomo srl rispondeva con offerta del 12/03/2021 con la quale offriva un ribasso pari al 2,00 
% sulla voce di prezziario ANAS, L.01.005 Nolo di autocarro con braccio munito di cestello; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO il preventivo della ditta "Geologis srl" con Sede in Viale Stagno D'Alcontres n.31, 98166 Messina 
(ME) C.F. e P.I. 05143780871, che ha offerto il ribasso del 25,00% sulla voce SL.004.001 Nolo di velivolo 
ad ala fissa "Drone" del prezziario ANAS è da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
VISTO il preventivo della ditta "Gentiluomo srl" con Sede in Via Salita Larderia snc, 98128 Messina (ME) 
C.F. e P.I. 02723700833, che ha offerto il ribasso del 2,00% sulla voce L.01.005 Nolo di autocarro con 
braccio munito di cestello del prezziario ANAS è da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
VISTA la relazione del RUP con la quale vengono stimati gli importi dei servizi pari ad euro 6.631,20 oltre 
iva per il nolo a caldo del drone ed euro 1.774,04 oltre iva per il nolo a caldo del cestello elevatore per 
complessivi euro 8.405,24 oltre iva. 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a centotrentanovemila euro, consente l'affidamento diretto; 
VISTO l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTA la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/04/2021 
Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
CONSIDERATO che è stato urgente e necessario provvedere ad assegnare i servizi a ditte esterne, in 
possesso dei requisiti necessari; 
CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 10/2000, art. 2 comma 2, spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti 
e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
RITENUTO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE l'offerta della ditta "Geologis srl" con Sede in Viale Stagno D'Alcontres n.31, 
98166 Messina (ME) C.F. e P.I. 05143780871, che ha offerto il ribasso del 25,00% sulla voce SL.004.001 
Nolo di velivolo ad ala fissa "Drone" del prezziario ANAS; 
Art. 3) DI APPROVARE l'offerta della ditta "Gentiluomo srl" con Sede in Via Salita Larderia snc, 98128 
Messina (ME) C.F. e P.I. 02723700833, che ha offerto il ribasso del 2,00% sulla voce L.01.005 Nolo di 
autocarro con braccio munito di cestello del prezziario ANAS; 
Art. 4) IMPEGNARE, l'importo complessivo di €. 8.188,71 (al netto del ribasso ed IV A compresa) sul 
capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 
2021/2023 esercizio finanziario 2021 di cui euro 6.067,55 (al netto del ribasso ed IVA compresa) a favore 
della ditta "Geologis srl" per il nolo del drone ed euro 2.121,16 (al netto del ribasso ed IVA compresa) a 
favore della ditta "Gentiluomo srl" per il nolo del cestello elevatore; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 8.188,71 nel corso dell'esercizio finanziario 2021; 
Art. 6) TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria e all'Ufficio Contratti per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D lO o tino 

\ 

Il Dirett 

Allegati: 
Relazione del RUP, 
Offerta Geologis srl 
Offerta Gentiluomo srl 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


